D In hac controuersia viri doctissimi ac piissimi inter Theologos modernos, & antiquiores diuisi sunt, quibusdam illorum negantibus, quibusdam asserentibus Christum esse Regem & Dominum & iudicem temporalium, quibusdam verò dicentibus vtramque opinionem esse probabilem. Sed alteram probabiliorem, sunt etiam qui alteram partem amplectentem alteram erroris vel temeritatis nota inurere audeant.

E Pro decisione huius controuersie notandum est primò, quod in discursu huius disputationis nolumus distinguere triplicem questionem, videlicet, An Christus fuerit Rex temporalis, An fuerit Dominus temporalis, An fuerit iudex temporalis: quoniam profectò quod attinet ad præsentem difficultatem, eadem est ratio arbitrandi.

F Notandum est secundò, quod de Christo possumus loqui in hac disputatione dupliciter. Vno modo in quantum est Deus. Altero modo in quantum est homo. Si quidem loquamur de illo ratione personæ diuinæ: constat secundum fidem catholicam illum esse Regem, & Dominum, & iudicem totius vniuersi, & omnium quæ sunt in illo. Etenim sicut filius Dei est verè homo passibilis, & mortalis: ita ille homo est verè Deus, & creator omnium, & Domi-

nus, & Rex, & iudex Angelorum, & hominum. Itaque Christus non solum in quantum Deus: sed etiam in quantum hic homo, est verè Rex & Dominus omnium. Nam dictio illa, in quantum, reduplicat personæ rationem, & non tantum naturam humanam. De hoc nulla est controuersia. Si autem loquamur de Christo secundum ea, quæ sibi conueniunt ratione humanæ naturæ assumptæ: adhuc distinguere debemus. Quædam enim sunt propria, & communia omnibus hominibus, ut v. g. esse risibilem, habere intellectum & voluntatem: & similia. Quædam verò sunt propria illius naturæ humanæ singularis. v. g. Quòd Christus conceptus de Spiritu sancto, & natus ex Maria Virgine fuerit, secundum humanam naturam sibi comperit. Nunc igitur non loquimur priore modo de Christo in quantum est homo: Sic enim quilibet homo esset Rex, & Dominus, si particula, in quantum, reduplicaret aut specificaret rationem communem hominis. At verò si loquamur de Christo posteriori modo, in quantum homo est, ita ut dictio illa, in quantum, accipiatur specificatiuè: hoc est designatiuè, scilicet determinando naturam singularem ubi est illa proprietas. Ut v. g. si dicamus, Christum esse album, in quantum est homo, designamus, albedinem subiectari formaliter in eius humana natura. Sic ergo nunc quærimus, An Christus secundum quod homo, fuerit Rex temporalis, & Dominus temporalis vniuersi, vel alicuius regni, ita ut dominium formaliter subiectaretur in natura eius humana. Hoc igitur modo loquentes, statuimus sequentes conclusiones attentione dignas.

PRIMA CONCLUSIO.

Christus non fuit Rex temporalis specialiter Israëliti populi. Hanc conclusionem pono contra Iudæos, vel Iudaizantes, qui volunt Messiam iure hereditario, quia descenderet ex David Rege futurum esse legitimum Regem temporalem illius populi, & quod peius est, temporaliter regnaturum. Et quidem quod iure hereditario regnum Israël temporale obtineret, nulla ratione, aut testimonio confirmari potest, sed qua facilitate dicitur, eadem negari potest. Imò verò oppositum videtur esse certum, quoniam aliàs B. Virgo mater eius fuisset Regina illius populi, siquidem Christus, non alio titulo temporali poterat regnum Israël hereditare. Quamuis ergo quidam Theologi probabiliter opinentur Christum fuisse Regem, & dominum temporalem etiam illius populi, nemo tamen Theologi nomine dignus asserit hereditario titulo regnum illud obrinuisse: sed ex generali commissione Dei, & traditione potestatis regni, & dominatiuæ fuisse Regem, & dominum affirmant.

SECUNDA CONCLUSIO.

Vtraque sententia, videlicet, affirmans, vel negans Christum fuisse Regem & dominum temporalem vniuersi secundum quod homo ex commissione, & traditione Patris, potest salua fide, suscipi, & absque periculo sanæ doctrinæ, Probatur. Quoniam viri doctissimi, & catholici vtriusque sententiam sequuntur. Partem quidem negatiuam nostris temporibus tenuit Magister Franciscus à Victoria, ut patet in relectione prima de potestate ecclesiæ quæst. 5. num. 15. & Soto lib. 4. de Iustitia & iure quæst. 4. artic. 1. quos sequuti

A sunt multi alij. Partem verò affirmatiuam tenet Burgenlis super caput primum Matthæi. Quam etiam fuit secutus Magister Cano præceptor meus. Quam amplectuntur multi alij nostris temporibus, & quidam minùs bene considerantes oppositam sententiam periculosam putant. Rationes verò & argumenta vtriusque factionis abunde satis proposita sunt à nobis. Cæterum vtraque opinio competenter respondet argumentis, & testimonijs, quæ pro altera afferuntur: ut amplius in sequentibus patebit.

TERTIA CONCLUSIO.

B
C
Mihī sanè probabilior est, absolute loquendo, & in sensu, in quo diximus, disputandæ quæstionis, pars negatiua. Probatur. Quoniam rationes, quæ pro illa sunt, non tam facile soluantur, quàm oppositæ. Et profectò magis consolatorium videtur, & magis excitatiuum amoris, & magis decens benignitatem & humanitatem Dei, ut assumeret veram paupertatem simul cum mortali natura, & non solum se gereret, ut pauper, non vrens Regia potestate, & temporali dominio, sed esset verè pauper: siquidem hoc possibile, neque indecens; sed maxime decens ad finem humanæ redemptionis, & exemplum Euangelicæ perfectionis erat.

QUARTA CONCLUSIO.

D
E
F
Christus secundum quod homo, habuit instrumentalem potestatem dominij vniuersalis circa omnia temporalia. Hæc conclusio non repugnat tertiæ. Quod sic explico. Decernunt Theologi humanitatem Christi potestatem habuisse instrumentalem ad faciendâ miracula, ad efficiendam gratiam iustificantem, & ad alios effectus supernaturales, respectu quorum solus Deus potest esse principalis causa efficiens. Ratio ergo, quæ me mouet, ut talem potestatem dominij asseram Christo conuenire, non est quia non potuit habere talem potestatem, ut causa principalis, & multò perfectius, quàm habent Reges terræ: sed quia sic expediebat ad finem incarnationis, & Ecclesiæ, & regni spiritualis gubernationem. Cum enim finis gubernationis Regni spiritualis sit simpliciter vltimus finis, necesse est, ut qui præest regno spirituali, habeat potestatem supra temporalia in quantum opus fuerit ad finem spirituale consequendum, qui est vltimus simpliciter. Et quia sæpe impedi vel molestari poterat ecclesiastica gubernatio per temporalem potestatem: expediebat, ut ipse Christus haberet instrumentalem potestatem dominij fundatam, tum in gratia vniuersi, tum in ipso sine aduentu Christi. Hanc ministerialem potestatem etiam tradidit vicario suo Summo Pontifici in terris ad huiusmodi impedimenta tollenda, vel alia conuenientia exercenda ad finem spirituale, & animarum salutem. Hæc potestate fortè vltus est Christus quando misit demones in gregem porcorum, qui in mare sunt præcipitati. Hæc etiam videtur vltus quando facto flagello de funiculo eiecit cathedras vendentium, & mesas nummulariorum subuertit. Hæc etiam vltus videtur Petrus quando verbo occidit Ananiam & Saphiram. Hæc vltur Summus Pontifex quando circa contractum matrimoniale irritandum, vel ratum faciendum leges condit. Quamuis enim iste contractus, stando in solo iure naturæ civilibus legibus subijci po-

terat: tamen, quia iste contractus inter baptizatos est sacramentum nouæ legis, idcirco Summus Pontifex conditiones talibus contractibus ratificandis, vel irritandis sibi reseruat, & causas matrimoniales facit Ecclesiasticas. Imò verò in ordine ad conscientias fidelium circa contractum censum leges tulit, vt patet in Motu proprio Pij V. Eadem potestate vtitur Summus Pontifex, quando Principem vel Regem hæreticum vel schismaticum punit temporaliter, priuando illum etiam regno. Talem igitur potestatem tribuimus Christo excellentiori modo vt capiti, quoniam eius humanitas etiam in vita mortali instrumentum coniunctum erat verbo diuino, per quod fiunt omnia, quæ conueniunt ad salutem hominum. Quanta verò sit differentia inter potestatem principalem, & instrumentalem manifestum est. Quoniam potestas quæ se habet vt causa principalis ad iudicandum vel ad dominandum, est potestas ordinaria, ad quam pertinet in omni euentu exercere officium iudicis, aut domini. Potestas verò instrumentalis exercetur in quibusdam casibus in ordine ad finem superiorem, neque proportionatum tali potestati. Quod si quis obijciat sic contra prædictam doctrinam. Sequeretur, quod Christo Domino in quantum est homo non competeret aliqua potestas etiam spiritualis tanquam causæ principali, sed solum tanquam instrumentali. Probat sequela. Quoniam respectu finis supernaturalis solus Deus videtur esse principalis causa effectiua gratiæ & gloriæ. Respondetur, negando sequelam. Et ratio est, quia quamuis in genere causæ efficientis ad modum causæ physiciæ solus Deus dicatur, & sit principalis causa gratiæ & gloriæ: tamen in genere causæ moralis, qualis est causa meritoria, CHRISTVS etiam est causa principalis gratiæ. Sic ergo CHRISTVS habet potestatem iudicariam ad iudicandum bonos & malos in ordine ad finem spiritualem. Accepit enim à Patre hanc vniuersalem potestatem, iuxta illud Ioan. ca. 5. Pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio, & potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Hoc est, neminem iudicat Pater, nisi mediante iudicio filij hominis. Est itaque Christus Rex & Dominus, & gubernator, & iudex in quantum homo, vt causa principalis respectu spiritualium & æternorum & vltimi finis. At verò respectu temporalis & secularis gubernationis, & potestatis & dominijs sicut nec vsum accepit vniuersalem, ita nec ius earum rerum in se habere, id est, in sua humana natura, dignatus est, vt nos eius paupertate diuites efficeret. Hic modus noster dicendi medijs videtur esse inter duas opiniones extremas. Neque enim omnino conceditur Christo dominium temporale, & seculare vniuersi in quantum est homo, neque omnino negatur. Sed quodammodo conceditur: & quodammodo negatur. Negatur quidem tale dominium & potestatem talem esse in Christo formaliter tanquam in causa principali quatenus est homo, conceditur autem instrumentale dominium, & instrumentalis potestas in illo quatenus homo est: quia hoc expediebat ad finem Saluatoris & iudicis mundi. Hac via forsan poterimus conciliare oppositas sententijs, & respondere argumentis, quæ pro vtraque parte à principio proposita sunt. Et quoniam diximus, vtræque opinionem esse probabilem, vtriusque opinionis argumenta dissoluenda sunt.

Ad argumenta pro parte affirmatiua. Ad primum argumentum pro parte affirmatiua quod de-

A sumptum est ex autoritate & testimonijs S. Th. respondetur. Ad primum quidem testimonium ex opusculo. 20. Fateor, quod Theologi Thomistæ magnam occasionem habuerunt opinandi partem affirmatiuam fuisse sententiã D. Tho. Comparat enim illic monarchiam Christi præcedentibus monarchijs. Quarum prima fuit Assyriorum, quæ durauit per 1240. annos, vt ait Aug. lib. 4. de Ciuit. Secunda fuit Medorum & Persarum: quæ perstitit annos 233. Tertia fuit Græcorum, quæ cepit in Alexandro & in eo finita fuit duodecim annis. Quarta fuit Romanorum notissima monarchia. Quintam monarchiam ponit D. Thom. fuisse Christi, qui post Resurrectionem suam dixit, Data est mihi omnis potestas, &c. ergo sicut illæ quatuor fuere temporales, & circa temporalem gubernationem, ita etiã oportet quod Christi monarchia sit temporalis: & quod in illo in quantum homo est, sit potestas gubernandi temporaliter res temporales huius seculi. Nihilominus D. Tho. bonam habet intelligentiã nec repugnantem intentioni eius in illo opusculo, neque parti negatiuæ. Etenim monarchia Christi quauis sit vniuersalissima respectu omnium hominum, ita vt in celo & in terra, & viuorum & mortuorum dominetur: tamen eius dominium, & potestas non respiciebat per se secularem gubernationem circa res temporales & lites seculares huius seculi componendas. Dixi quod non respiciebat per se huiusmodi res intelligens quod non respiciebat tanquam obiectum neq; primariũ neque secundarium per se loquendo: non tamen negandum est quod respiciat omnes actiones hominum quatenus in illis est ratio boni vel mali in ordine ad vltimum iudicium Christi ad reddendum vnicuique secundum opera eius in ordine ad finem æternum bonum, vel malum. Cæterum quia monarchia Christi in quantum homo temporaliter cæpit in eius natiuitate, & temporaliter procedit in hoc seculo per vicarios illius summos Pontifices, potest dici temporalis. Peregrinatur enim Ecclesia temporaliter in hoc seculo: nec alia monarchia est in mundo. Non autem est temporalis, & secularis monarchia quasi de rebus omnibus temporalibus & secularibus in hoc seculo componendis sese exerceat, & ad hoc officium respectum per se habeat. Fuit itaque monarchia Christi alterius ordinis, quam aliorum principum præcedentium monarchiæ. Quoniam Christi monarchia ad æternam pacem & tranquillitatem dirigebatur: aliorum verò principum monarchiæ ad temporalem pacem, & temporalem reipublicæ tranquillitatem respiciebant & prouidebant: imò ad suam vanam gloriam omnia referebant. Et quod hæc ita se habeant, patet ex triplici excellentia monarchiæ Christi, scilicet, ex dominijs vniuersalitate, ex annorum quantitate seu potius æternitate, & ex dignitate dominijs. Quia nimirum est spirituale, & ad finem spiritualem ordinatum. Quod autem in illo opusculo dicit D. Tho. quod Augustus Cæsar, nato Christo, fuit eius vices gerens dum fecit, vt describeretur vniuersus orbis: hoc magis fauet parti negatiuæ. Constat enim quod Cæsar Augustus neque diuina reuelatione neque ex commissione Christi nati tale edictum protulit. Sed potius, sicut ibidem dicit D. Tho. quemadmodum Caiphas prophetauit nesciens quid diceret, ita etiam Augustus nesciens quid faceret, significauit monarchiam Christi recens nati vniuersalem futuram. Hoc autem non est esse propriè substitutum, & vicarium monarchiæ Christi: erat enim tyrannus Augustus. Sed sicut Caiphas

non fuit propriè & verè propheta, quanuis materialiter protulit prophetiam: ita Augustus potest dici vicarius & substitutus Christi monarchiæ, cui mundum adunabat ignorans ipse quid faceret.

Ad testimonium S. Thomæ ex 3. parte, responderunt negando consequentiam. Sed solum colligitur, quod si Christus voluisset temporaliter iudicare res humanas, potuisset quidem illud facere, si hoc expediret ad finem iudiciariæ potestatis eius, quæ erat vniuersalior: sed quia non expediebat ad finem illum, imò verò impediēbat, propter rationē quam ibidem assignat D. Tho. noluit extendere vniuersalem illam & iudiciariam potestatem ad temporaliter iudicandum. Cæterum cum expedierit, non solum ipse Christus, sed & vicarius eius in terris habet talem potestatem plenissimam sed ministerialem, vt iam explicatum est à nobis. Sed nota quod D. Thom. duo dicit illic. Alterum est quod Christus constitutus est Rex à Deo. Alterum est quod habuit potestatem iudiciariam. Dico ergo quod ratio Regis conuenit Christo, primò ex vniōne hypostatica. Secundò ex commissione respectu spiritualium, & æternorum per se, & formaliter, consequenter verò & ministerialiter respectu temporalium prout expediret ad finem spiritualem. Et hoc non destruit veram paupertatem. Cæterum iudiciaria potestas quantumlibet vniuersalis, etiam respectu temporalium, non confert dominium temporalium.

Ad aliud testimonium ex quo desumebatur ratio ex verbis Diui Thomæ in 3. parte, responderetur, quod sicut gloria corporis Christi esset perfectio Christi, & tamen noluit illam assumere statim: quia hoc non expediebat ad finem redemptoris, ita non assumpsit temporale dominium formale rerum temporalium omnium, vt esset verè & propriè pauper: vt merito & exemplo paupertatis suæ nos diuites essemus in rebus spiritualibus dum paupertatem amplectimur. Cæterum accepit illam potestatem ministerialem, sicut ad faciēda miracula. Ad confirmationem vltimam ex dictis patet.

Ad secundum argumentum responderetur, quod omnia illa testimonia intelligenda sunt de regno spirituali Christi, & de vniuersali eius dominio in ordine ad finem spiritualem, & æternum regnum illius secundum quod regnabit in æternum, quod consummabitur in die iudicij. Tunc enim, vt inquit Apostolus 1. Corin. 15. & Hebr. 2. Omnia erunt subiecta sub pedibus eius: nunc autem necdum videmus omnia subiecta. Ad confirmationem responderetur, quod si de proprietate huius nominis, Rex, agitur, non minus propriè dicitur Rex in spiritualibus regens, & gubernans, & imperans, & præmians & puniens, quàm in temporalibus. Cæterum etiam nomen Regis frequentissimè in sacris literis significet potestatem respectu temporalis Regni huius sæculi, tamen inde non sequitur, quod regnum spirituale non sit propriè regnum. Etenim Rex, vt ait S. Tho. Psal. 2. dicitur, cui committitur vniuersalis gubernatio. Cum ergo non sit commissa vniuersalis gubernatio circa temporalia, fuerit autem commissa circa spiritualia, sequitur quod fuit constitutus à Deo rex in spiritualibus tantum: Sed quia in spiritualibus nullus homo futurus erat Rex, & dominus vniuersalis præter Christum, non mirum est, si vt in plurimum nomine Regis intelligantur huius sæculi principes. Sed illud speciale testimonium Matth. 28. Data est mihi omnis potestas specialiter explicandum est Hiero-

nymus illic ait, vt qui antea regnabat in celo: per fidem credentium regnet in terris. Ecce de spirituali regno intelligit. Item S. Tho. 3. p. q. 13. art. 2. ad primum, sic ait, Dicitur autem sibi omnis potestas data, ratione vniōnis, per quam factum est, vt homo esset omnipotens. Ecce de qua potestate loquitur.

Ad tertium argumentum, & eius confirmationem negantur consequentiæ. Et est instantia manifestata. Quoniam ars equestris, & ars nauigatiua versantur circa fines artium frænificiuarum, & nauificiuarum: & tamen non pertinet ad illas artes architectonicas, ars faciendi frænum vel nauim: sed solum dirigere inferiores artes ad finem suum. Ad hunc modum potestas Christi regia se habet, vt ars architectonica respectu aliorum principum terræ: dirigit enim eos ad finem beatitudinis prædicatione, exemplo, & redemptione, minatur etiam nisi obedierint, quod puniet in æternum. Non autem pertinet ad potestatem Christi habere formaliter ad gubernationem sæcularem instar aliorum principum terræ: & temporaliter huiusmodi se exercendi, vel tale officium respicere tanquam effectum sibi proportionatum & propriam. Sed per eminentiam ad hoc potestatem habuit, vt cum opus fuisset illa vteretur.

Ad quartum & quintum argumentum responderetur, quod verba Diui Bernardi & assertu Theologorum optimè intelliguntur de dominio, & regno Christi æterno. Hoc enim quantum ad ius, & potestatem ab instanti incarnationis datū est Christo: Quanuis manifestationem eius & exercitium plenum huiusmodi domini & potestatis meruerit Christus per humilitatem, & passionē, & mortem crucis, iuxta illud Apostoli ad Philip. c. 2. Humiliauit semetipsum Dominus noster Iesus Christus factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod, & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omne genuflectatur, caelestium, terrestrium, & inferiorum, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris. Ecce quomodo potestas, & ius domini iam ab incarnatione inerat Christo: & nihilominus exercitium omnino plenum non assumpsit vsq; in diem iudicij: quamuis interim paulatim & per incrementa vtratur suo dominio, & Regia potestate. Temporalem verò potestatem temporaliter, & sæculariter gubernandi, & temporaliter dominandi circa bona temporalia non est dignatus assumere, sicut neque exercere per suam humanam naturam, nisi in casibus particularibus, quando expediret ad spiritualem gubernationem suæ superioris reipublicæ spiritualis. Quam potestatem etiam suo vicario in terris contulit. Et per hoc patet ad alia testimonia.

Am verò, quoniam oppositam sententiam probabilem reputauimus, ad argumenta partis negatiuæ respondere operæ pretium erit. Ad primum testimonium responderetur, quod probat neminem iure hæreditario sedisse postea super regnum Iechonæ: non autem inde conuincitur, quod Christus vniuersali titulo ex commissione Patris non habuerit Regiam potestatem temporalem super omnem gentem, & regnum.

Ad alterum testimonium ex Ioan. capit. 18. responderetur illud esse intelligendum quantum ad exercitium Regiæ potestatis in hoc mundo: nunquam enim illam exercere intendebat. Et hoc sufficiebat ad pacandam animum Pilati qui zelabat Cæ-

laris potestatem. Ac si diceret Christus, Regnum meum non est de hoc mundo sicut tu existimas, vel interrogas.

Ad alia verò testimonia respondetur; quòd quanuis in illis asseratur spiritualitas Regni Christi, non tamen negatur temporalis potestas temporaliter regnandi, & dominandi: quanuis non esset regnaturus, nec dominaturus.

Ad Sanctorum Patrum testimonia respondetur, quòd quanuis illa multum videantur fauere parti negatiuæ, tamen non conuincunt quòd Christus non habuerit talem potestatem: sed quòd illa usus non fuerit. Ad primam rationem quæ facta est pro parte negatiua, respondetur, quòd tenentes partem affirmatiuam, aiunt quòd illa conuenientia ad finem incarnationis etiam consequuntur ex eo, quòd Christus non fuerit usus illa potestate Regia & iure dominandi.

Ad secundam rationem respondetur quòd Christus dominus sufficientissimum exemplum dedit paupertatis, dum noluit uti potestate dominandi quam habebat. Vitium enim aut virtus circa diuitias non in illarum dominio, sed in illarum usu consistit. Sed quia rerum dominium solitudinis nimis imperfectis hominibus causa est: idcirco consilium est euangelicum renuntiare omnibus quæ possidemus homines non solum, quantum ad usum, sed etiam quantum ad dominium. Ceterum episcopi sunt in statu perfectiori, quam religiosi, & tamen dominium rerum temporalium: imò probabilis sententia est, quòd quando religiosus assumitur ad episcopatum efficitur dominus rerum temporalium: & non solum est dispensator, ut tenet D. Tho. 2. 2. questione 175. artic. 8. Christus autem nulla ratione periclitabatur ex eo, quòd haberet dominium rerum temporalium: sed potius hoc pertinebat ad ornatum, & dignitatem ipsius in quantum homo: & idcirco exemplum paupertatis dedit in abstinendo ab usu, non in carendo potestate, & iure dominij.

Ad tertiam rationem respondetur, quòd sicut Christus Dominus habebat omnem scientiam, & artem practicam, & tamen non utebatur omni habitu practico, pingendo vel fabricando aliquid, & tamen illi habitus non repurabantur superflui, quia pertinebant ad ornatum anime & dignitatem eius, eò quòd non decebat, quòd aliquis homo posset aliquid operari, quòd non posset Christus: ita etiam non decebat ut aliquis homo haberet potestatem, & dominium alicuius rei, qualem potestatem non haberet Christus. Verum est tamen, quòd tenentes partem negatiuam dicemus sufficere, quòd Christus haberet potestatem, & rationem dominij instrumentalem, ut iam explicatum est. Etenim nemo concedet, quòd si vir habet potestatem & dominium circa corpus vxoris, quòd Christus in quantum homo haberet similem potestatem formalem.

Ad quartam & vltimam rationem respondetur potest, quòd quemadmodum ipse Deus, cum sit rerum omnium dominus, permittit tamen multam tyrannidem & plurimas iniustitias propter maius bonum: ita etiam Christus intelligens, & videns voluntatem Dei, permittit, & permittit principum terræ iniquam gubernationem, & tyrannidem, prout ipse Pater vult, quòd permittat, donec veniat dies iudicij, vbi erit iudex bonorum & malorum, & deinceps in æternum omnibus dominabitur: tribuens vnicuique secundum opera eius, ut in omnibus glorificetur Deus per Iesum Christum;

A cui est gloria & imperium in sempiterna secula, Amen.

D Vbitatur secundò, Vtrum Summus Pontifex habeat dominium temporale supra totum orbem. Arguitur primò pro parte affirmatiua. Probabile est ut diximus, quòd Christus Dominus habuit tale dominium, ergo & quòd Summus Pontifex. Probatur consequentia, quia Christus Dominus tribuit Petro tanquam suo vicario potestatem, quam ipse habuit ad pascendas oues, quas commisit Petro & successoribus eius. Et confirmatur ex illo Ioann. 20. quod dixit Dominus post resurrectionem suam Apostolis, Pax vobis, sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Sed pater ipsum Christum misit cum potestate dominij temporalis supra totum orbem, ergo Christus eadem potestate misit Apostolos; maxime Petrum: & per consequens Summum Pontificem Petri successorem, & Vicarium ipsius Christi.

B Arguitur secundò. Nam sicut habetur ex Innocentio III. in cap. solita. de maiestate & obedientia. Tanta est inter sacerdotalem & regiam dignitatem differentia, quanta est inter Solem, & Lunam. Sacerdotalis itaque dignitas comparatur Soli: Regia verò Lunæ: sed Sol præest omnibus corporalibus, ergo & pontificia dignitas omnibus secularibus, & per consequens Summus Pontifex est dominus temporalis. Confirmatur primò. Nam sæpe habetur in iure quòd Regia potestas est subiecta Pontificiæ, & hoc etiam habetur in eod. c. solita. Et d. 10. Decreti per plura capita. Vide præsertim cap. lege Imperatoris. & cap. constitutiones, & cap. suscipitis. & d. 96. etiam multa capita. Præsertim cap. si Imperator. cum quatuor cap. sequent. Confirmatur secundò ex Bonif. 8. In extrauag. vnam sanctam Ecclesiam. de maiorit. & obedien. vbi definitur quòd omnes Christi fideles de necessitate salutis sunt subiecti Romano Pontifici. Et insuper ait, Vtrumque gladium, & materiale, & spirituale esse in potestate Ecclesiæ. Item etiam D. Tho. in fine lib. 2. Sententiarum, in expositione literæ Magistri in solutione ad quartum, inquit, quòd Summus Pontifex qui est vicarius Christi ex eius traditione vtriusque potestatis tenet apicem.

C Arguitur tertio. Nam Summus Pontifex imperat omnibus alijs potestatibus temporalibus, ergo habet dominium supra illas. Consequentia videtur bona, & antecedens patet. Tum ex testimonijs adductis in secundo argumeto cum suis confirmationibus. Tum etiam quia Summus Pontifex habet potestatem quæ respicit finem principalem, scilicet, spiritualem ad quem omnia temporalia ordinantur. In omnibus autem artibus, & potestatibus ordinatis hoc videmus; quòd illa quæ respicit finem principalem, imperat alijs, quæ sunt ad finem. Sicut militaris frænificiæ, & potestas Ducis exercitus potestati aliorum ministrorum inferiorum. Et hoc etiam docet Arist. 8. Ethicor. cap. 2. Confirmatur.

D Quoniam quando alicui committitur, aliqua potestas. Datur etiam ei autoritas supra omnia illa, quæ sunt necessaria ad illum finem consequendum, ad quem datur talis potestas. Ad finem autem spiritualem nempe ad salutem animarum, ad quam data est potestas Summo Pontifici, necessarium est quòd habeat potestatem supra omnes potestates inferiores, aliàs enim non posset eos compellere in ordine ad dictum finem spiritualement, quando id expedierit, ergo habet talem potestatem.

E Quartò. Synagoga habuit dominium temporale supra totum orbem, ergo ipsum habet Ecclesia & Summus

Summus Pontifex. Consequentia videtur bona. Nam Ecclesia & Summus Pontifex maiorem habet & præstantiorem potestatem, quàm Synagoga, & illius Summus sacerdos. Antecedens autem probatur ex c. 1. Threnor. vbi Synagoga dicitur dominantium, & Princeps prouinciarum. In contrarium est quòd licet demus quòd Christus habuerit dominium temporale supra totum orbem, non tamen est vsus illa potestate, vt patet ex dubio præcedenti, ergo frustra tribuitur Vicario eius. Quidam ex iuristis tenent Summum Pontificem esse dominum totius orbis, etiam in temporalibus. Hanc sententiam tenuit Innocentius, & Hostiensis super cap. quod super his. de voto, & voti redemptione. Item etiam Panorm. & Archidiaconus Item etiam gl. super extrauagantem citatam Bonifacij VIII. Eisdem sequuntur aliqui ex Summistis Hanc sententiam tenet Summa Angelica in verbo infidelitas, Et eandem videtur sequi Syluester in eodem verbo infidelitas quæst. 7. & in verbo Papa quæst. 7. 10. & 11. & in verbo legitimus quæst. 4. Eandem sententiam tenuit D. Antoninus in 3. par. quæst. 8. cap. 5. & alij etiam quos citant prædicti Doctores. Theologi autem communiter tenent sententiam oppositam. Quorum aliquos infra citabimus.

Pro solutione aduertendum est primò. quòd in præsentem tantum quærimus de dominio temporali. Nam de potestate spiritali, quantum habeat, diximus latissimè in nostris commentarijs supra, q. 1. art. 10. quæst. 10. supra art. 8. Et in 4. in materia de clauibus solet tractari de hac potestate. Secundò est aduertendum, quòd Summum Pontificem habere dominium temporale supra totum orbem, potest intelligi dupliciter. Vno modo directè & per se in ordine ad finem temporale. Alio modo indirectè & veluti per accidens in ordine ad finem spirituale. Sit

PRIMA CONCLUSIO.

Loquendo per se, & directè in ordine ad finem temporalem, non habet Summus Pontifex dominium temporale supra totum orbem. Istam sententiam tenent Cardinalis à Turrecremata lib. 2. sum. de ecclesia cap. 113. cum tribus sequentibus, vbi dicit plura, quæ pertinent ad hanc difficultatem. Eandem tenet Caietanus infra in quæst. 66. super art. 8. & colligitur etiam ex doctrina D. Tho. ibidem in solutione ad secundum. Magister Franciscus à Victoria tenet eandem sententiam in Relectione 1. de potestate ecclesie, maximè num. 8. quæst. 5. Vide ibidem à numer. 1. vsque ad 14. inclusiuè. Vide eundem in Relectione 1. de Indis num. 27. Et Magister Fr. Dominicus Soto tenet eam lib. 4. de Iusticia & iure quæst. 4. art. 1. Et probatur primò ista sententia. Nam non est censendus habere per se directè Summus Pontifex ea, quæ Christus interdixit omnibus Apostolis. Sed dominium temporale in ordine ad finem temporalem interdixit Christus omnibus Apostolis, ergo non competit vicario Christi. Maior videtur nota: nam Christus potestatem, quam dedit Summo Pontifici, contulit beato Petro. Et minor probatur ex illo Matth. 20. Scitis quia Principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt, potestatem exercent inter eos: non ita erit inter vos. Sed quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister, & quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus: sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam

A suam, &c. Idem habetur Luca 22. Secundò probatur ex D. Bernardo in lib. 2. de consideratione ad Eugenium Papam, vbi loquens cum eodem Pontifice inquit, Quid tibi amplius dimisit Sanctus Apostolus, Quod habeo inquit, tibi do. Quid illud? Vnū scio, non est aurum, neque argentum, Cum ipse dicat: argentum, & aurum non est mihi. Et infra. Neque enim ille Sanctus Petrus tibi dare, quod non habuit, potuit. Quod habuit dedit, sollicitudinem super Ecclesiam, nunquid dominationem? Tertio probatur ex pluribus iuribus: quæ habentur in Decreto dist. 10. Præsertim cap. quoniam. vbi Cyprianus Pontifex inquit, Iuliano Imperatori. Quòd mediator Dei & hominum Christus Iesus, sicut discreuit vtranque potestatem, & Pontificiam & Imperatoriam, vt Christiani Imperatores pro vita æterna Pontificibus indigerent, & Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum, imperialibus legibus vterentur. Ecce constituuntur diuersæ potestates, & Pontificia, & Imperialis. Ita vt neque Imperialis possit, quæ Pontificis sunt: neque è conuerso. Vide in dist. 96. cap. cum ad verum. vbi Nicolaus Pontifex statuit, ne Imperator iura Pontificia, neque Pontifex iura Imperatoria vsurpet: & notandum maximè est verbum vsurpet. Vide in

B
C
D
E
F

Decretalibus in titulo. Qui filij sunt legitimi. cap. causam quod est Alexandri III. & ibi decernitur, quòd de causa ciuili inter laicos non cognoscit ecclesia. Vide in titul. de appellationibus, cap. si duobus. vbi idem Pontifex in §. denique, inquit, quòd à ciuili iudice, qui non est de temporali iurisdictione Ecclesie, non appellatur ad Papam. Si autem summus Pontifex haberet prædictum dominium temporale supra totum orbem in rei veritate posset intromittere se in ea, quæ sunt Imperatoris, & cognoscere de causa ciuili inter laicos: posset in super appellari ad ipsum à ciuili iudice: quorum tamen oppositum decernitur in prædictis capitibus. Quarto probatur. Nam si Summus Pontifex haberet prædictum dominium, illud haberet iure diuino. Sed hoc non, ergo &c. Maior patet. Nam non habet iure naturali aut humano, vt constat. Minor vero probatur, Nam si iure diuino id haberet, constaret ex Sacris literis, aut ex traditione. Ex factis autem literis id non colligitur: quin potius oppositum: vt constat ex autoritatibus, quas adduximus in primo argumento pro ista conclusione. Ex traditione autem non habetur. Nam in Ecclesia non est talis traditio. Aduertendum tamen circa hanc conclusionem, quòd non modò Summus Pontifex non habet dominium temporale supra totum orbem in ordine ad finem temporalem: verum etiam neque habet dominium aliquod temporale directè ex traditione Christi. Habet tamen verum dominium temporale directè super ea bona temporalia, quæ contulerunt Ecclesie Principes Christiani, vt Constantinus, & alij. Quòd autem ex traditione Christi non habeat huiusmodi dominium, probant argumenta facta. Quòd verò illud habeat super bona temporalia collata Ecclesie à Principibus Christianis, patet. Nam donatio facta à Principibus Christianis fuit vera donatio conferens verum dominium temporale ipsi Ecclesie, etiam in ordine ad finem temporalem. Et hoc patet in Constantini Imperatoris donatione facta Syluestro Pontifici. De qua habetur in cap. Constantinus. 96. dist. & in cap. futuram. 12. q. 1. Et idem patet in donationibus aliorum Principum factis Ecclesie. Et hinc sumitur quintum argumentum pro nostra conclusione. Nam si summus Pontifex ha-

beret dominium vniuersale supra totum orbem, de quo loquuti sumus in prima conclusione, sequeretur: quod donatio facta Ecclesie per Principes non esset vera donatio, sed restitutio. Consequens tamen est falsum ergo. Sexto probatur eadem conclusio. Nam ex opposita sententia sequeretur quod Summus Pontifex esset vniuersalis Rex & Imperator totius orbis. Consequens tamen est falsum, ergo. Sequela videtur manifesta. Nam habere prædictum dominium proprium est Regis seu Imperatoris vniuersalis. Minor verò probatur. Nam hoc est inauditum in Ecclesia. Imò & Christus Dominus id videtur prohibuisse locis citatis Matthe. 20. & Lucæ 22. Et rursus in cap. cum ad verum citato. dist. 96. Disponitur ne Pontifex iura aut nomen Imperatoris sibi vsurpet. Id ipsum colligitur ex cap. citato. Quoniam dist. 10. Septimò probatur. Ex opposita sententia etiam sequeretur, quod Summus Pontifex posset pro sua voluntate in ordine ad finem temporalem statuere leges in vniuerso orbe: posset etiam pro suo libito abrogare omnium aliorum Principum leges. Hoc autem est falsum, & contra communem sententiam. Vltimò probatur eadem conclusio. Nam si Summus Pontifex haberet dominium temporale directè in ordine ad finem temporalem supra totum orbem, sequeretur, quod etiam quilibet Episcopus haberet idem dominium in sua diocesi. Consequens est falsum, ergo. Minor patet ex communi sententia, nullus enim illud concedit. Sequela tamen probatur. Nam tantam potestatem proportionabiliter habet quilibet Episcopus in suo episcopatu iure diuino: quantum habet Summus Pontifex in tota Ecclesia, quantum habeat illam subordinatam Pontifici.

SECUNDA CONCLUSIO.

Summus Pontifex habet dominium temporale instrumentale & indirectè supra totum orbem videlicet in ordine ad finem spirituale. Hanc conclusionem tenent Doctores citati pro præcedenti conclusione: quauis illi non vrantur illa voce, instrumentale, quæ dictio nobis placet: quia verè exprimit rationem dominandi non esse formalem vt in causa principali respectu temporalium. Hanc probant argumenta facta à principio si quid probant. Et vltimò probatur primò. Nam vt constat ex pluribus capitibus iuris in ordine ad finem spiritualem potest Summus Pontifex antiquos Reges, & Imperatores deponere, & novos constituere, ergo. Consequencia videtur bona. Et antecedens patet. Nam Zacharias Romanus Pontifex Regem Francorum, eo quod tantæ potestati esse inutilis à Regno deposuit: & Pipinum qui fuit Caroli Magni Imperatoris pater, in eius locum substituit, & omnes Francigenas à iuramento fidelitatis absoluit. Vt habetur in capit. alius. 15. quæst. 6. Præterea, Innocentius Quartus Regi Portugalliæ, qui prodigus & dilapidator erat, & Ecclesias, monasteria, pia loca & personas Ecclesiasticas, viduas, pupillos, & orphanos grauabat, & grauari sinebat, dedisse adiutorem, & illi administrationem Regni interdixisse legitur. Vt patet ex capit. grandi. de supplenda negligentia prælatorum. libro. 6. Præterea Summus Pontifex Imperium Romanum à Grecis transtulit in Romanos: & ius ac potestatem eligendi Imperatorem certis Principibus contulit. Vt patet in cap. venerabilem de electione, & electione potestate. De qua vide Syluestrum in verbo.

A electio, quæst. 4. & 5. Multò magis verificatur conclusio, si Reges seculares sunt hæretici vel schismatici. Secundò probatur, Nam ea quæ sunt necessaria ad exercendum officium commissum, simul committuntur, & conferuntur cum ipsomet officio, sed ad exercendam spiritualem potestatem datam Summo Pontifici vt Christi vicario necessarium est, quod habeat prædictum dominium supra totum orbem, ergo. Maior habetur ex capit. 1. de officio & potestate iudicis delegati. Et minor probatur. Nam si non haberet prædictum dominium, non posset impedientibus suam potestatem & iurisdictionem resistere per bellum, nec posset etiam contradicentes temporaliter punire. Quod tamen est falsum, imò & contra fidem. Probatur, constat enim ex multis iuribus, quod potest Summus Pontifex statuere leges circa temporalia: & similiter leges civiles aliorum Principum abrogare, quando viderit id expedire, in ordine ad spirituale bonum Ecclesie, & fidelium. Et hoc etiam patet, ex ipsomet vsu antiquæ Ecclesie, ergo. Plura alia argumenta pro hac conclusione vide apud Cardinalem à Turrecremata lib. 1. Summæ de Ecclesia. capit. 90. Vbi agit de eminentia potestatis spiritualis supra secularem. Et in lib. 2. cap. 114. Vbi tractat qualiter Romano Pontifici iure sui principatus cõperat habere iurisdictionem temporalem in toto orbe Christiano. Denique tam in eodem capit. 114. quàm in præcedenti, & duobus sequentibus multa reperiuntur egregia, quæ conducunt ad prædictas conclusiones probandas.

Ad omnia argumenta respondetur, quod probat secundam conclusionem. Quatenus autem militent contra primam: respondetur ad primum argumentum. Primò dicitur quod adhuc est in opinione, An Christus dominus habuerit dominium temporale supra totum orbem, vt constat ex dictis dubio præcedenti. Veruntamen concessio antecedenti: negatur consequentia. Vt enim diximus in superioribus, quæst. 1. super artic. 10. & quæst. 10. super art. 8. Non omnem potestatem, quam Christus habuit, etiam in quantum homo communicauit Summo Pontifici. Nam potestatem excellentiæ quam habuit in sacramentis non communicauit Summo Pontifici. Vt docet Diuus Thom. 3. part. quæst. 64. artic. 4. ad primum, licet potuisset communicare si voluisset: vt docet Diuus Thomas in eodem articulo. Vide de hac re Magistrum Soto in 4. distin. 1. quæst. 5. artic. 4. dubio vltimo.

Ad confirmationem dicitur quod Pater misit filium non ad exequendum dominium temporale, sed spirituale. Et ita misit Christus suos Apostolos. Et sic possunt verificari verba illa Ioan. 20. Etiam si non contulerit dominium temporale suis Apostolis. Præterea dicimus, quod si illa autoritas aliquid probaret, non tantum conuinceret Beatum Petrum habuisse dominium temporale supra totum orbem, verum etiam & reliquos Apostolos, quod tamen falsissimum est.

Ad secundum argumentum, cum suis confirmationibus dicendum, quod omnia illa iura loquuntur de potestate & dominio in ordine ad spiritualia cum opus fuerit illam exercere: vt patet manifestè intuenti ipsa iura. Et ita in illo capitulo. solito ad probandam potestatem Summi Pontificis, adjicitur illud Ioannis 20. Pasce oues meas. Et illud etiam Matth. 16. Quodcunque ligaueris super terram, &c. Quæ quidem loca loquuntur de potestate spirituali in ordine ad finem spiritualem.

Eodem

Eodem modo intelligendus est Diuus Thomas, & quòd hoc modo intelligatur, manifestè colligitur ex verbis paulò ante præcedentibus. Inquit enim quòd secularis potestas est sub spirituali, in quantum est à Deo subiecta, scilicet, In his quæ ad salutem animæ pertinent.

Ad tertium. Cum sua confirmatione satis patet per præcedentia. Ad quartum argumentum, antecedens negatur: ad probationem dicitur, quòd synagoga dicitur domina gentium, & Princeps prouinciarum: quia aliquæ gentes, & prouinciæ erant illis subiectæ licet non omnes. Præterea dicebatur Princeps & domina gentium propter religionis, & legis notabilitatè supra omnes leges, & religiones omnium nationum. Et hæc dicta sufficiant de temporali potestate Summi Pontificis. Neque enim sedes Apostolica indiget nostro mendacio: quæ vera, & propria potestate abusat ad omnia, quæ ad spirituales finem necessaria sunt. Nam qui volunt assentatione quadam summis Pontificibus dominium temporale directè, & formaliter tribuere supra totum orbem: odiosam regibus terræ fidelibus & infidelibus sedem Apostolicam efficiunt.

Dubitatur tertio. Vtrum imperator habeat dominium temporale supra totum orbem.

Primò arguitur pro parte affirmatiua. Nam in spiritualibus est vnus Summus Pontifex, qui præest toti Ecclesiæ, ergo in temporalibus debet esse vnus Imperator, qui præest toti orbi. Antecedens secundum fidem tenendum est, vt constat ex his, quæ diximus supra quæst. 1. art. 10. Consequentia autem videtur tenere ex paritate rationis.

Secundò arguitur. Octauianus Augustus Cæsar, qui præerat Imperio Romano quando natus est Christus, habuit dominium temporale supra totum orbem, ergo &c. Consequentia videtur nota: nam ceteri Imperatores maximè Christiani non habent esse deterioris conditionis, quàm Augustus, qui erat Gentilis. Antecedens autem probatur primò, ex illo Luca 2. Exijt edictum à Cæsare Augusto, vt describeretur vniuersus orbis. Secundo probatur ex D. Tho. in illo opus. 20. de regimine Principum lib. 3. c. 13. Vbi inquit, quòd Christus veruserat mandati Dominus, & Monarcha cuius vices gerebat Augustus licet non intelligeret, ergo si Christus Dominus habuit dominium temporale totius vniuersi, ita & Augustus eius vices gerens. Confirmatur. Nam Tyberius Cæsar, qui Augusto successit, qui quidem præerat Imperio Romano quando Christus passus est, etiam habuit dominium temporale supra totum orbem: siquidem habuit dominium supra Iudæos, vt patet ex eo quod dixit dominus Matthæi, 22. & Luca 20. Reddite, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo.

Tertio arguitur, ex Diuo Hieronymo in Epistola ad Rusticum monachum, de viuendi forma. Et referuntur eius verba 7. quæst. 1. cap. in apibus. Vbi, inquit, quòd in apibus vnus dux est, grues vnã sequuntur ordine literato, vnus & imperator. Confirmatur, ex l. precatio ff. ad legem Rhodiam, vbi habetur, quòd Antonius Imperator dixit, Ego mundi dominus sum.

Quartò. Adam fuit vniuersalis dominus totius vniuersi, quod quidem videtur colligi ex illo Genesis 1. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Vt præsit piscibus maris, & volatilibus cæli. Et infra, Crescite & multiplicamini, & replete terram, & subiicite eam. Et similiter vi-

detur dicendum de Noë: & hoc apparet colligi ex capit. 8. Genes. Vbi habetur quòd dixit Dominus Noë & filiis eius. Ingredimini super terram Crescite & multiplicamini super eam. Illis autem alij successerunt, ergo maximè Romani imperatores, & per consequens habent dominium vniuersale totius orbis.

Quintò. Optimus modus gubernandi est per monarchiam vniuersalem, ergo eam instituit dominus. Et per consequens eam habet Imperator. Nam videtur quòd non possit alius excogitari vniuersalior Rex. Antecedens videtur Aristot. 3. Politicorum. Et id docet expressè D. Tho. in opusculo citato de Regimine principum lib. & cap. 2. Consequentia autem probatur. Nam Deus qui omnia in sapientia facit, vt habetur Psalmo 103. Optimum modum gubernandi instituisse censendus est.

Vltimò arguitur. Nam imperator communiter appellatur orbis dominus. Et ita in cap. futuram, 1. 2. quæst. 1. dicitur quòd Imperatores Romani tenebant totius orbis monarchiam, ergo, &c.

In contrarium est lex cunctos populos. C. de sūma Trinitate, & fide Catholica. Vbi limites Romani Imperatoris circumscribuntur, cum dicitur à Romano Imperatore: cunctos populos, quos clementiæ nostræ regit Imperium.

De hac difficultate agit Magister à Victoria in relectione de Indis nu. 24. & 25. & Magister Soto lib. 4. de Iustitia & iure. q. 4. arti. 2. Qui pro vtraque parte adducunt auctores. Pro parte affirmatiua Hostiensem, Ioannem Andr. Bartol. Bald. & alios doctores ex Italia. Et Bartolus adeo certam existimat hanc sententiam, vt dicat quòd fortè incurret hæresim, qui eam negauerit. Et præcipuè ad hoc mouetur propter auctoritatem adductam in secundo argumento ex Luca ca. 2. Pro parte autem negatiua adducunt Fabrum & Ultramontanos. Et istam sententiam prædicti auctores tanquam certam tuentur & est communis inter Theologos, & quia prædicti Magistri latè eam probant, nos breuiter definiemus in hoc loco. Sic

VNICA CONCLUSIO.

Imperator non habet dominium temporale supra totum orbem. Dicimus temporale, quoniam de spiritali certius est, quàm vt indigeat probatione. Illud enim solum Summo Pontifici competit iuxta ea, quæ diximus quæst. 1. artic. 10. Et intelligimus conclusionem de dominio temporalis iurisdictionis. Nam si loquamur de dominio temporali proprietatis rerum adhuc est certius, vt optime probat Magister Soto lib. 4. de Iustitia & iure. qu. 4. artic. 1. Probat conclusio sic explicata primò. Nam si haberet dominium temporale supra totum orbem, omnes Reges terræ essent ei subiecti in temporalibus tanquam superiori & vniuersali domino. Hoc autem est falsum, ergo. Sequela videtur manifesta. Nam ex eo quòd Rex Catholicus Philippus Secundus habet dominium supra omnia sua Regna, omnes qui habitant huiusmodi regiones sunt ei subiecti in temporalibus. Minor verò probatur ex capit. cum per venerabilem, qui filij sint legitimi. Vbi inquit Innocentius III. quòd Rex superiorem in temporalibus non recognoscit. Unde obiter collige veram esse nostram sententiam in dubio præcedenti.

Secundò probatur. Si Imperator haberet dominium temporale supra totum orbem: vel haberet iure naturali vel iure diuino vel humano, sed nullo

istorum, ergo. Consequentia est manifesta & maior pater à sufficienti diuisione. Minor verò probatur quòd non naturali. Nam hoc iure omnes nascuntur liberi, neque est aliud quòd dominium iure naturali, præter id quòd habent parentes super filios, & maritus supra uxorem. Vt docet D. Tho. 1. parte quæst. 22. art. 1. ad secundum. Et quæst. 96. artic. 4. Confirmatur quia vt docet idem D. Thom. in 2. 2. quæst. 20. art. 10. Dominium & prælatio inducta sunt iure positiuo: quòd verò non iure diuino probatur, quoniam nullibi id legimus, sicuti legimus de Saule & Dauid habuisse regnum à Deo vt constat lib. 1. Regum. quòd verò non iure humano. Probatur. Quia si illud haberet, competeret ei, vel autoritate legis, & hoc non: quia nulla talis extat lex. Et si extaret, maximè quia facta esset ab Imperatoribus, & licet facta esset, non haberet vim obligandi: quia ante talem legem Imperator non haberet iurisdictionem: lex autem facta à non habente iurisdictionem non habet vim obligandi. Aut Imperator haberet legitima successione, aut donatione, aut permutatione, aut emptione, aut iusto bello vel alio titulo. Nullum autem istorum dici potest, ergo non habet tale dominium. Multa alia possemus afferre pro hac conclusione, sed non existimo in re certa opus esse pluribus.

Vnum tamen aduertendum est, quòd licet Imperator non habeat dominium temporale supra totum orbem: nihilominus est superior, quantum ad aliquid omnibus Principibus Christianis. Est enim fidei protector ab Ecclesia designatus: & propterea coronatur à Summo Pontifice. Vnde in ordine ad exaltationem fidei, & Ecclesie protectionem potest conuocare Principes Christianos contra inimicos Ecclesie. Veruntamen Rex Hispanie exemplus est ab imperatore. Et hodie est maximus protector Ecclesie.

Ad primum argumentum negatur consequentia. Ad probationem dicitur, non esse eandem rationem. Nam in spiritualibus conuenit vnum esse totius Ecclesie Summum Pontificem: iuxta ea, quæ diximus supra questione 1. artic. 10. & cum Christus Dominus, cuius Vicarius est Summus Pontifex, sit vniuersalis Redemptor & vnicus Rex regni cælorum, & caput vnicum Ecclesie per totum orbem diffusa, & infinita sua virtute omnia disponat: potest per vnicum vicarium totum regere orbem. Eò vel maximè quòd sub vno pastore alios inferiores prælatos ei subordinatos constituit. Veruntamen Reges accipiunt potestatem à republica. Et ita non est necessarium, quòd ab vno totus orbis dependeat: quin potius, nec totus orbis potest vnum vniuersalem dominum eligere. Non enim potest conuenire ad huiusmodi electionem. Et licet posset conuenire, non expediret ad bonam vniuersi gubernationem, talem eligere vniuersalem dominum Vt enim docet Aristote. 7. Politicorum capit. 4. Respublica non eò est melior, quia maior. Sed talis debet esse, & tanta sub vno Principe: quantam ipse potest commodè gubernare. Vnus autem Princeps non potest in temporalibus comodè gubernare totum vniuersum. Quare potentes Reges deberent aduertere, quòd non minor est virtus, parta tueri quam quærere.

Ad secundum argumentum negatur antecedens. Ad primam probationem primò dicitur, quòd Euangelista non approbavit illud edictum: quin potius videtur condemnasse. Nam ad hoc appareret Euangelistam retulisse illam historiam, vt ostenderet non Augustum, qui tunc Romano Imperio præerat,

A sed Christum, qui tunc nascebatur esse Dominum vniuersi. Secundò dicitur, quòd nomine vniuersi orbis, non intelligitur in illo loco totus mundus: quoniam multe erant tunc prouinciæ, quæ non erant subiecte Imperio Romano. Sed vniuersus orbis sumitur ibi pro magna parte orbis, ad quam Romani peruenerant. Vide expositores Euangelistarum super eadem loca, qui plura adducunt testimonia scripturæ ad ostendendum hanc esse legitimam ipsius loci explicationem. Et ad hoc deseruit illud quòd habetur. Genes. 41. cum dicitur: Omnis terra venit in Ægyptum: intelligitur id est bona pars terræ. & Genes. etiam secundo dicitur de Eua, quòd erat mater cunctorum viuientium, quòd tamen non extenditur ad irrationalia & insensibilia.

B Ad secundam probationem. Si teneamus Christum dominum non habuisse dominium temporale supra totum orbem, eo modo, quo explicauimus dubiò præcedenti, facile potest responderi, quòd D. Thomas intelligitur, quòd Augustus gerebat vices Christi, quatenus eius potestas temporalis erat subiecta spirituali Christi & illius ministra. Quemadmodum etiam & potestates etiam Regiæ dicuntur ministræ Pontificum. Veruntamen etiam tenendo alteram sententiam, quòd Christus Dominus habuit dominium temporale supra totum orbem. Respondetur quòd D. Tho. intelligit, quòd Augustus gerebat vices Christi, etiam quantum ad dominium temporale; non quidem supra totum orbem sed supra magnam illius partem: nempe super totam illius partem, quæ subiecta erat Imperio Romano. Quemadmodum etiam solemus dicere, quòd gubernator constitutus à Rege super aliquam prouinciam, gerit illius vices. Non quidem supra omnia regna subiecta ipsimet Regi: sed supra illam prouinciam, super quam constitutus est. Veruntamen Augustus non erat, vt iam dicimus, propriè Vicarius institutus à Christo: sed permissus à Deo, vt ne sciens quid faceret, prodesset monarchiæ Christi.

C Ad confirmationem pariter negatur Tyberium habuisse dominium temporale supra totum orbem. Et ad probationem dicitur, quòd licet daremus simpliciter & absolutè Tyberium habuisse dominium supra Iudæos, & de iure, non inde consequeretur, quòd habuisset dominium supra totum orbem. Secundò dicitur, quòd Iudæi non erant subiecti Imperio Romano de iure, sed de facto. Gens enim Iudæorum libera erat à dominio cuiuscunque alienigenæ. Imò, & in lege prohibitum erat, vt Iudæi haberent dominum alienigenam, vt patet ex illo Deuteronom. 17. Eum constitues, scilicet, Regem: quem dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum: non poteris alterius gentis hominem Regem facere qui non sit frater tuus. Cum ergo Christus dominus in illis locis iubet dari Cæsari, quòd ipsius erat, non approbat, vt ait Magister Soto, dominium Cæsaris, sed volens se eximere à Iudæorum calumnijs, ius tantum naturæ retulit. Ac si diceret, Si quid debetis Cæsari soluite. Sed primum Deo quòd illi debitum est reddite. Præterea possumus dicere quòd ideo Christus iussit reddenda esse Cæsari, quæ illius erant: quoniam, vt inquit Nicolaus de Lyra super verba Matth. 22. citata, Iudæi iurauerant Romanis fidelitatem se seruaturus, & tributa reddituros à tempore Pompei, qui fecerat Iudæam tributariam. Et ita propter reuerentiam iuramenti illa iubeat reddi. Sed prior solutio est melior.

D Ad tertium argumentum responderetur, quòd D. Hieronymus minimè intendit, quòd sit vnus Imperator

perator qui habeat dominium supra totum vniuersum, sed quod vnius reipublicae debet esse vnus Rex & totius Christianismi vnus Imperator, sicut vnus aluearis est vna Apis ductrix aliarum. Et vnus congregationis gruum est vna, quae alias ducit. Sicut autem non est vna apis omnium apum ductrix. Ita neque vnus Imperator totius orbis dominus. Ad confirmationem responderetur, quod Antoninus Imperator, illud dixit arroganter, & ita inde nullum sumitur argumentum.

Ad quartum responderetur, quod Adam & Noë fuerunt domini orbis quando ipsi soli erant in mundo: continuo autem diuiserunt filij terras, vel filij eorum conuenerunt ex communi consensu, ut vnusquisque suam partem occuparet, vel alio modo facta est diuisio rerum inter eos.

Ad quintum argumentum responderetur, quod optimus modus gubernandi, non est per monarchiam vniuersalem totius mundi: neque id docet Aristot. aut Diuus Thomas, sed eam gubernationem dicunt esse optimam, quae fit per vnum circa vnam multitudinem, non quae fit per plures. Intelligitur autem de ea multitudine quae potest commodè per vnum gubernari. Vt enim dicebamus ad primum ex Arist. respublica non est melior, quod maior.

Ad vltimum argumentum responderetur, quod Imperator, non ideo dicitur orbis dominus, quia totius vniuersi sit dominus, sed quia dominatur magne parti mundi inter Christianos Principes, habes quandam ex officio eminentiam.

QUAESTIO V.

De translatione Dominiorum.

Nte omnia definire oportet, quid sit translatio dominij, & quanam sint huius translationis cause. Dein e circa ipsas causas sunt examinanda grauissimae quaestiones.

Dominij ergo translatio nihil aliud est, quam transmissio rei ab eo, qui legitime possidet, in alterum qui incipit de nouo esse dominus eius. Apertissima est definitio ex supradictis: sed explicatur assignando causas, huius translationis: quae sunt tres. Prima voluntas diuina, quae declaratur nobis aut iure diuino naturali. (Deus enim manifestat nobis quaedam vt auctor est naturae) aut certe per particularem reuelationem quae expressè facta sit ad manifestandum Dei voluntatem. Sic transiit Deus regnum à Chananzis in filios Israel: à Saule in Dauidem. Ratio huius rei est: Quoniam cum Deus sit vniuersorum dominus, poterit voluntate sua, quando illi placuerit, dominia transferre. Et quidem haec prima causa parum facessit nobis negotij, quoniam supra id, quod manifestissimum est ex naturae iure, requirit expressam Dei reuelationem. Quae si constet, transfertur dominium, si autem non constet talis expressa reuelatio, nunquam censendum est dominium transferri per hanc causam. Secunda causa est voluntas domini possidentis. Etenim cum homo sit Dominus per facultatem arbitrij, potest per eandem facultatem, per quam res possidet, easdem alienare vt habetur. Instituta. de rerum diuisio. §. traditio. Et ex l. quam: §. licet. ff. de acquir. rerum dominio. Eo vel maxime quod rei possessio vsus, est venditio, donatio, aut denique abalienatio rei. Tertia causa est voluntas legislatoris, & Principis

A transferentis res ciuim in alios dominos. Declaratur autem nobis haec voluntas Principis aut legibus editis, aut pronuntiatis sententijs. Ratio huius rei est. Quoniam cum homo sit natura sua animal sociale & politicum, eodem naturae iure necesse est sit subiectus legibus, & sententijs Principis, quae ordinantur ad bonum reipublicae, in qua degit homo, & vitam agit. Rursus cum Principi liceat malefactores & reos propter bonum Reipublicae etiam vita multare: multo magis licebit propter bonum ipsius Reipublicae spoliare ciues, omnibus suis fortunis, & bonis. Hoc autem efficit voluntas Principis vno duorum modorum. Primus est cohibendo voluntatem veri domini, ne transferat etiam si velit, dominium in alterum. Quo pacto impeditur ne pupillas abalienet bona sua reddendo ipsum pupillum inhabilem (aut quod in idem reducitur) reddendo alterum cum quo sit contractus, inhabilem ad recipiendum. Vt patet in lege de simonia.

B Vbi is qui recipit pretium, est inhabilis ad recipiendum. Secundus modus est transferendo, velit, nolit verus rei dominus, dominium in alium possessorem. Vt patet in lege praescriptionis. de his omnibus agendum est per singula.

C **D** Vbi primum est, Circa secundam causam, vtrum per solam internam voluntatem possit homo transferre dominium suae rei in alterum. Aliquis. v.g. intra se cogitans promittit Petro sine verbis domum: Rogamus num iste teneatur Petro pacifacere illam suam promissionem internam: etsi Petrus acceperit, donare illi domum. Neque dubitamus in praesentia, cum tantum interius propositum haberetur, & non promissum: tunc enim certum est nullam esse obligationem: sed tota controuersia est, quando interius promittimus, vel donamus. Videtur autem, quod tunc transfertur dominium, & fit obligatio.

D Primò arguitur. Homo est dominus rerum suarum per facultatem arbitrij, ergo per eandem solam sine exteriori signo transfert dominium.

Confirmatur. Vocalis oratio tantum habet quod sit signum & declaratio interioris orationis, sed si exterius quis proferat promissionem, obligabit: ergo signum erat, quod promissio interior obligauerat antea.

E Secundò arguitur. Interior promissio absque vilo exteriori signo Deo facta, obligat secundum ius religionis, quae est inter Deum & homines, ergo facta homini obligat secundum ius, quod est vnius hominis ad alterum. Confirmatur, talis promissio homini facta, si iuramento confirmetur, transfertur & dominium, obligatque in conscientia. Ergo si circa iuramentum fiat. Probatur consequentia. Iuramentum promissorium tunc obligat tantum quando promissio aliàs obligabat, & erat valida.